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forslaget for Det Radikale Venstres vedkommen- 
de. 

Vi finder, det er utrolig vigtigt, at grundud- 
dannelsen bliver så tilpas attraktiv for unge 
mennesker, at de føler, at det er umagen værd at 
melde sig, at de føler, at de med den grundud- 
dannelse står med nogle kompetencer i hånden 
efterfølgende, som forhåbentlig også gerne skul- 
le føre til, at de melder sig til videre tjeneste og 
gør nytte i det internationale arbejde. 

Så der er mange gode grunde til at støtte lov- 
forslaget, det er faktisk rigtig fornuftigt. 

Den fg. formand (Elisabeth Arnold): 
Tak til ordføreren. Næste ordfører er hr. Holger 
K. Nielsen. 

Holger K. Nielsen (SF): 
Jeg skal starte med at sige, at da hr. Frank Aaen 
bliver nødt til at gå, taler jeg også på vegne af 
Enhedslisten. 

Vi er jo ikke en del af forsvarsforliget, som det 
her lovforslag er en udmøntning af, og det vil si- 
ge, at vi ikke er forpligtet til at skulle stemme for 
det her lovforslag. 

Med hensyn til værnepligten var det jo ikke 
uinteressant at høre hr. Tom Behnke komme 
med en stor historisk redegørelse for, at det her 
er udtryk for konservativ politik, som den blev 
udmøntet for 90 år siden, ikke mindst da Det 
Radikale Venstre for 90 år siden var Det Konser- 
vative Folkepartis hovedmodstander. Den for- 
mulering, der blev nævnt i det konservative par- 
tiprogram, var direkte vendt imod Det Radikale 
Venstre. 

Kl. 15.25 
Efter hr. Tom Behnke kommer hr. Morten 

Helveg Petersen på talerstolen og siger noget, 
der er sådan lidt anderledes, men i virkelighe- 
den viser det i hvert fald, at tiderne ændrer sig, 
må man sige. 

Med hensyn til værnepligten synes jeg, det er 
en meget, meget dyr rekrutteringsbase for det 
øvrige forsvar, og det er jo reelt det eneste argu- 
ment, der er for det -  og så også det, at man 
skulle bevare nogle kaserner. Det, som forsvars- 
politik jo meget handler om, når man diskuterer 
det her i Folketinget, er, hvilke kaserner der skal 
nedlægges, men de skal ikke nedlægges. Sådan 
er det. 

Jeg er helt enig med Det Radikale Venstre i 
det principielle grundsynsplinkt, at værneplig- 
ten ikke er tidssvarende, og det er jo noget mær- 
keligt miskmask, man nu får, hvor en 4-måne- 

ders-værnepligt går over i noget, der i realiteten 
jo ikke er et militært forsvar, men et civilt for- 
svar, og at man så i forlængelse af det stadig 
væk skal have en militær uddannelse. Man si- 
ger, at det er, fordi man skal bruge det som re- 
krutteringsbase, men det er en meget, meget dyr 
form for rekrutteringsbase, vil jeg sige, og det 
burde man kunne gøre på andre måder. 

I lovforslaget er der nogle problemer omkring 
det fagretlige, der er nogle faglige organisatio- 
ner, der har gjort indvendinger. Det mener jeg 
man må tage meget, meget alvorligt, og det går 
jeg også ud fra at forligspartierne gør. Det er i 
hvert fald noget, vi vil se på under behandlin- 
gen af det her forslag. 

Forsvarsministeren (Søren Gade): 
Nu kunne jeg høre på hr. Holger K. Nielsen, at 
det varer lidt, før hr. Holger K. Nielsen er med i 
forsvarsforligskredsen, men det kunne da være 
dejligt, hvis vores efterfølgere om 90 år står her 
og refererer til hr. Holger K. Nielsen og siger, at 
nu er Socialistisk Folkeparti med i forligskred- 
sen. Det kan vi så på det tidspunkt sidde på vo- 
res lille sky og se. 

Jeg vil gerne takke generelt for støtten til lov- 
forslaget. Det er klart, der har været rejst nogle 
spørgsmål i debatten her, herunder det, hr. Hol- 
ger K. Nielsen stillede, som selvfølgelig vil blive 
yderligere belyst under udvalgsarbejdet. Jeg vil 
vende lidt tilbage til det i mit indlæg. 

Som flere allerede har sagt, er lovforslaget en 
konsekvens af forligsaftalen af 10. juni 2004. 
Man målretter værnepligten mod totalforsvaret. 
Man etablerer de nødvendige hjemmelsbestem- 
melser for forsvarsministeren for at kunne træk- 
ke på totalforsvarsstyrken på 12.000 mand. To- 
talforsvarsstyrken vil bidrage til, at samfundet 
råder over tilstrækkelig kapacitet til at imødegå 
trusler mod Danmark og større katastrofer. Vær- 
nepligtige og kvinder på værnepligtslignende 
vilkår, der er overført til totalforsvarsstyrken, vil 
være forpligtet inden for de første 3 år efter 
hjemsendelsen til at stille sig til rådighed i for- 
bindelse med løsning af de her totalforsvarsop- 
gaver. 

Lovforslaget indebærer desuden, at ansatte i 
forsvaret naturligvis også fremover har pligt til 
at forrette tjeneste under krig, i andre ekstraor- 
dinære tilfælde og i katastrofetilfælde. Målret- 
ning mod totalforsvaret indebærer i den sam- 
menhæng i forhold til den gældende lov en ud- 
videlse af forpligtelserne for ansatte i forsvaret, 


